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Anotace

Tato práce se zabývá čtyřmi závěrečnými kapitolami Druhého listu do Korintu, které bývají

považovány pro svou odlišnost za samostatný dopis. Apoštol Pavel zde obhajuje své apoštolské poslání

před „protivníky“. První kapitoly mají za cíl přiblížit život apoštola Pavla, jeho misijní cesty. Ve zkrácené

podobě také popisují jednotlivé listy, které sv. Pavel napsal a tzv. katalogy utrpení, které tyto dopisy

obsahují. Další oddíl se věnuje Korintu. Po stručném nástinu historie tohoto městského státu následuje

kapitola o místní církevní obci. Po tomto obecném uvedení do problému se již práce věnuje podrobnějšímu

rozboru jednotlivých perikop 2 Kor 10-13, které by mohly osvětlit, jaké mohly být důvody pro tuto Velkou

Pavlovu apologii.
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Abstract

This work deals with the four final chapters of the Second Letter to Corinth, which are considered

for their difference as a separate letter. Here the Apostle Paul defends his apostolic mission before

"adversaries.“ The first chapters aim to bring closer the life of the Apostle Paul, his missionary journey. In

abbreviated form, they also describe the individual leaves that St. Paul also wrote the so-called catalogs of

suffering that these letters contain. The next section deals with Corinth. A brief outline of the history of this

city-state is followed by a chapter on the local church community. After this general introduction to the

problem, the work is devoted to a more detailed analysis of individual pericopes 2 Cor 10-13, which could

shed light on what could be the reasons for this Great Paul's apology.
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I. ÚVOD

Tato práce se zabývá čtyřmi závěrečnými kapitolami Druhého listu do Korintu, které bývají

považovány pro svou odlišnost za samostatný dopis. Apoštol Pavel zde obhajuje své apoštolské poslání

před „protivníky“. První oddíl má za cíl přiblížit ve stručnosti život apoštola Pavla od jeho narození, přes

obrácení, až po jeho činnost jakožto apoštola. Ve zkrácené podobě také popisuje jednotlivé listy, které

Pavel napsal, se zaměřením na tzv. katalogy utrpení, které tyto dopisy obsahují.

Další část je věnována spojení Pavla s Korintem. Po krátkém historickém přiblížení Korintu následuje

charakteristika místní církevní obce, na niž navazuje popis problémů v této obci tak, jak je zaznamenávají

listy, které Pavel do Korintu adresoval. Za tento výčet je vloženo krátké uvedení do problematiky

významu slova „apoštol“. V závěru této sekce se práce věnuje korintské korespondenci, tedy počtu listů

napsaných do Korintu a jejich obsahům.

Po tomto obecném uvedení do problému se již práce věnuje podrobnějšímu rozboru jednotlivých

perikop 2 Kor 10-13, které by mohly osvětlit, jaké mohly být důvody pro tuto Velkou Pavlovu apologii.
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II. APOŠTOL PAVEL

O životě tohoto apoštola lze v Novém zákoně dohledat mnoho informací. Je možné vycházet

v zásadě ze dvou pramenů, a to ze samotných Pavlových listů a poté ze Skutků apoštolů. Při sestavování

chronologie Pavlova života je nutno říci, že se v pramenech nevyskytuje žádné konkrétní datum, a

jakýkoliv pokus o životopis tak bude vždy relativní. Existují také místa, kde se Skutky apoštolů

s Pavlovými listy rozcházejí. V tomto případě se upřednostňuje Pavlova výpověď.

Pavel se narodil pravděpodobně kolem roku 5-10 n. l., za vlády Augustovy, ve městě Tarsos1

v Kilíkii2 v židovském helénistickém prostředí.3 Rodiče byli helénističtí Židé z kmene Benjamin.4 Byl

horlivým farizeem.5 S největší pravděpodobností se neoženil, někteří se domnívají, že mohl být vdovcem.

Vyučil se řemeslu a možná se živil výrobou kožených stanů.6 Dle Skutků apoštolů (22,3) studoval Zákon

v Jeruzalémě u Gamali´ela. 7 Stal se možná učitelem Zákona. Z horlivosti se aktivně podílel na

pronásledování církve, kterou se snažil zničit.8 Po svém zážitku u Damašku9 se stal následovníkem Krista,

apoštolem, misionářem, teologem a zakladatelem církevních obcí.10 Toto setkání s živým Pánem se stalo

1 V Tarsu Antiochus IV. Epifanes (175-164) ustavil židovskou kolonii pro rozvoj obchodu a řemesel. Marcus Antonius městu

udělil svobodu, imunitu a právo římského občanství. Tarsus byl také věhlasným kulturním a filosofickým střediskem.
2 Cilicie (Kilikia) byla ve starověku přímořskou provincií na jihovýchodě Malé Asie. V apoštolské době zde bylo velké

množství židů. Srov. NOVOTNÝ, A. Biblický slovník, Praha: Kalich, 1992, str. 92.
3 Srov. Sk 9,11; 21,39; 22,3.
4 Srov. Flp 3,5; 2 Kor 11,12; Řím 11,1.
5 Srov. Flp 3,5; Sk 23,6.
6 Výraz σκηνοποιός v překladu znamená „stanař“, „výrobce stanů“; „zpracovatel kůží“. Kilikie byla proslulá výrobou

kožených stanů z kozí srsti.
7 Gamali´el I., zvaný Starší (גמליאל הזקן) byl židovský učenec, předseda Senhedrinu, jedna z největších rabínských autorit

první poloviny prvního století. Podle tradice zemřel r. 63. Dle Sk 5,34-42 se stavěl proti pronásledování křesťanů. Zastával

názor, že pokud hnutí nepochází od Boha, samo se rozpadne.
8 Srov. 1 Kor 15,9; Gal 1,13-23; Flp 3,6; Sk 8,3; 9,1.
9 Srov. Gal 1,13-16; 1 Kor 9,1; 15, 8-10; Sk 9,1-31.
10 Nejdříve se tak stalo r. 31 n. l.; srov. RYŠKOVÁ, M. Pavel z Tarsu a jeho svět, Praha: Karolinum, 2014, str. 167.
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základním argumentem pro jeho apoštolát. V té době je ještě Pavel v Písmu nazýván Saulem. 11

K používání jména Pavel zřejmě přešel z důvodu misijní činnosti v oblasti řecky mluvících obyvatel.

Ovládal řečtinu, možná hebrejštinu, pro jiné jazyky (latina, aramejština) není v relevantních zdrojích

opora.12 O vzhledu nevíme nic.

II. 1 MISIJNÍ CESTY

Po smrti Ježíše se v Jeruzalémě a následně i jinde začala formovat prvotní křesťanská obec. Zprvu

ji vedli apoštolové, v jejichž čele stál Petr. Kolem roku 44 musel Petr z Jeruzaléma utéci před

pronásledováním a jeho roli přebral Jakub, bratr Páně. Velmi brzy začaly vznikat konfliktní situace, které

pramenily z obsahu hlásání Ježíše, jakožto Mesiáše, který vstal z mrtvých. Obec se dělila na dvě skupiny.

Jednou byli helénističtí židokřesťané, v jejichž čele stál Štěpán. Druhá skupina byla složena z

ortodoxních židokřesťanů s vedoucím postavením Petra a sboru Dvanácti. Helénisté se brzy začali

odlišovat a docházelo k vyhroceným situacím, zřejmě pro rozdíl v hlásání. Jednou z událostí bylo i

ukamenování Štěpána. Hebraisté zůstávali vázáni na Chrám, kde se shromažďovali a veřejně

vystupovali. Helénisté pro svou činnost volili synagogy, ve kterých se mluvilo řecky, a používaly se

řecké texty Písma. Ani Židé nebyli jednotní. To, co je spojovalo, byla především praxe. Slavením sabatu,

nejrůznějších židovských svátků a obřízkou se odlišovali od ostatních. Praxe obřízky byla společná

Židům stejně tak jako židokřesťanům a byla také předmětem sporu, který Pavel řešil na Jeruzalémském

sněmu.13 Je to možná důvod, proč byla skupina helénistů více pronásledována než hebraisté. Ti měli

k židovství blíže, ačkoli oslavovali Ježíše jako Mesiáše. Sám Pavel, ještě jako farizeus, pronásledoval

11 Srov. Sk 9; 13,1.2.7.
12 Srov. RYŠKOVÁ, M. Pavel z Tarsu a jeho svět, str. 160-175.
13 Kolem roku 50.
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právě tuto skupinu křesťanů. Nesnáze také mohla působit slova evangelia o Ježíšovi, který zboří chrám,

což vedlo k možné relativizaci nejen Chrámu, ale i ustanovení Zákona.14

Dalším problémem, který se již týkal obou skupin, bylo za Mesiáše prohlašovat někoho, kdo

zemřel tak potupnou smrtí, jakou bylo ukřižování. Tento Mesiáš odporoval všem mesiášským


[…]


Damašku svůj život obrátit naruby. Jakékoli slovo sebevyzdvihování by bylo pošetilostí. Že se živil

vlastní prací? Proč by neměl? Jen proto, že to nebylo zvykem? Mělo to nějaký vliv na to, co svým

posluchačům sděloval? Sám Pavel píše, že ne. Stejně tak tomu je s nadpřirozenými zážitky a s viděními.

Ani to by nemělo být pro místní obec směrodatné. Proč také. Pavel by jistě mohl být jako ti, kteří se

zřejmě Korinťanům více zamlouvali. Mohl by se chlubit zázraky, mohl by být přísný a vzít na ně hůl,

mohl by se nechat obcí živit. Ale k čemu by to bylo dobré? Pomohlo by toto Pavlovo jednání korintským

křesťanům na cestě ke spáse? V sedmé kapitole Druhého listu do Korintu píše: „Dejte nám své místo ve

svém srdci! Nikomu jsme neublížili, nikomu jsme neukřivdili, nikoho jsme neošidili“. To je to, oč Pavel
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žádá. Nač by měl mít doporučení, když doporučením mu je obec sama. Dokázal přijít a založit

křesťanskou obec. Přišel s Kristovým evangeliem a ono se v Korintu zabydlelo. To je jeho práce a to je

jeho doporučení. Chová se mírně a tiše tak, jak to dělal Ježíš. Přistupuje k obci s láskou a starostlivou

péčí o její čistotu ve víře. Nehledí na sebe a na své pohodlí, ani na své zdraví, dokonce ani na svůj život.

I ten by za Korinťany dal, jen proto, aby je pro Krista zachránil.
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VI. ZÁVĚR

Z celých čtyř závěrečných kapitol Druhého listu do Korintu se může zdát, že se Pavel snaží bránit

své poslání kázat Krista, svou apoštolskou pravomoc. Závěrečná slova ale směřují jinam. „Sami sebe se

ptejte, zda vskutku žijete z víry, sami sebe zkoumejte. Což nechápete, že Ježíš Kristus je mezi vámi? “268

Pavel do Korintu přišel, aby zde kázal evangelium. To se mu také podařilo a vznikla zde křesťanská

obec, kterou sám založil. O jeho poslání jako apoštola tedy nemůže být pochyb. Nebyl ale sám, kdo v

tomto městě kázal. Přicházeli jiní, kteří se více či méně lišili obsahem kázání a chováním, a strhli na svou

stranu i některé místní křesťany. Místní obec čím dál více podléhala aktuálním požadavkům. Jestliže

bylo zvykem mít v čele patrona, začali se přiřazovat ke konkrétním lidem, jako k vůdci skupiny. Bylo-li

zvykem živit misionáře, začali zazlívat Pavlovi, že on tak nečiní. Pokud byli ve vážnosti ti, kteří uměli

skvěle řečnit, o co byl Pavel pozadu. Jak je možné, že někteří z kazatelů vypráví o úžasných zážitcích,

ale Pavel ne. Veškeré problémy, které Pavel ve svých listech vypisuje, se týkají čehosi, na co byli v obci

zvyklí (něco, co bylo obecně zvykem) nebo s čím se setkali, a co Pavel nesplňoval. Možná chtěli mít ze

svého zakladatele dokonalého muže se všemi, dle jejich názoru, skvělými vlastnostmi. Pavel je ale

ujišťuje, že nebyli o nic obráni. Jeho apoštolské kompetence jsou v tom důležitém naprosto v pořádku.

Co Korinťané potřebují, není množství zázraků nebo skvělý řečník. Mají mezi sebou Krista, a jediné, co

opravdu potřebují, je toto pochopit. Nemají zkoumat, zda by Pavel mohl zlepšit to či ono, ale mají

zkoumat to, co jim bylo dáno. Mají zkoumat sami sebe a ptát se, zda opravdu žijí z víry. Sám Pavel píše,

že se před Korinťany hájit nechce, i když si to možná myslí.269 To, co chce Pavel opravdu hájit, je

268 2 Kor 13,5.
269 Srov. 2 Kor 12,19.
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Kristovo evangelium. Skrze Pavla mluvil Kristus, Korinťané jej přijali a on je teď mezi nimi a je jen na

místních křesťanech, zda otevřou svá srdce a půjdou Kristu vstříc. Jak Pavel píše: „Toto je naše chlouba:

Naše svědomí nám dosvědčuje, že jsme v tomto světě a zvláště vůči vám žili ve svatosti a ryzosti před

Bohem a nespoléhali na světskou moudrost, nýbrž na milost Boží. Náš dopis nemá jiný smysl, než jak

mu sami rozumíte, když ho čtete. Jednou, doufám, dokonale pochopíte, co jste snad aspoň z části již

pochopili, že v den našeho Pána Ježíše budeme vaší chloubou, tak jako vy zase naší.“270

Pavel šel zkrátka takříkajíc „proti proudu“. Byl vším, čím být měl, jenom ne způsobem, jakým se

to od něj očekávalo. Ve své obhajobě klade důraz na to, že má vše potřebné k hlásání evangelia. On sám

vnímá své povolání evangelium hlásat a toto se snaží plnit navzdory všemu, co bylo v tehdejší společnosti

zvykem. To, že se nechová, jak se očekává, nijak nemění obsah vyřčeného. Jestliže by měl písemně

doložené, že byl vyslán hlásat Krista, nic by to na tom, co sděluje, nezměnilo. I kdyby měl lepší řečnické

dovednosti, obsahu evangelia by to nic nepřidalo ani neubralo, stejně tak, jako by radostnou zvěst o

Spasiteli nezměnil fakt, že by se nechal obcí vyživovat.

„Mám však zato, že nejsem v ničem pozadu za těmi veleapoštoly! I když mi chybí výmluvnost,

poznání mi nechybí; to jsme vám pokaždé a v každém ohledu ukázali“271

270 2 Kor 1,12-14.
271 2 Kor 11,5-6.
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