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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Ve své diplomové práci se Monika Radovanská na kapitoly 10-13 Druhého listu do

Korinta. Tyto kapitoly, a zejména kapitola 11, představují důležitý vhled do života

působení apoštola Pavla, a to jak z hlediska biografického, tak historického a teologického.

Domnívám se, že cílem práce mělo být objasnění významu těchto kapitol v celku listu i v

rámci Pavlova apoštolského působení a jeho teologie. Nejsem si zcela jistá, že autorka takto

práci pojala, protože vlastně cíl své práce zcela pregnantně neformuluje.

Práce je opatřena poměrně rozsáhlým úvodem, kde méně by bylo více, protože ne všechny

části úvodu přispívají k vlastnímu tématu. Autorka nepochybně nastudovala velké množství

literatury, ale při psaní se již nedokázala zříci toho, co je sice vcelku správné, ale zbytečné

(např. pojednání o všech Pavlových listech a misijních cestách, celé dějiny Korinta). Tím se

totiž ztrácí vazba na vlastní téma a práce je zbytečně rozsáhlá. Užitečné z pohledu celku

práce jsou kapitoly o peristázích v Pavlově díle a o problémech v korinské obci; ty by z

mého pohledu mohly být dokonce rozpracovanější. V úvodní části práce se také nachází

nejvíc chyb, přestože jinak je práce po stylistické a gramatické stránce poměrně čistá (např.

s. 17: Pavlovi odpůrce, s. 22 které by … znemožnili, s. 25 jej místo je (evangelium), s.30

Korintská obec, s. 36 Pavel hovoří o jeho nepřítomnosti…o jeho budoucím příchodu – má

být použito zájmeno svůj, s. 37 použití Korintští, i když jinak je v celé práci správný tvar

Korinťané).

Vlastnímu tématu práce se autorka věnuje v druhé rozsáhlejší polovině práce. Zde velmi

detailně rozebírá zejména po stránce jazykové a reálií jednotlivé úseky a verše. V této části

autorka prokazuje svoji schopnost pracovat s literaturou, syntetizovat a dospívat k

samostatným závěrům. Autorka soustředila svou pozornost na postavu Pavlovu a jeho vztah

k obci; správně dospívá k závěru, že smyslem této tzv. Velké apologie není primárně

obrana Pavlova, nýbrž obrácení Korinťanů, jejich znovunalezení Krista uprostřed jejich

života, uprostřed obce. To, co poněkud postrádám, je ještě krok dál, a to výraznější

formulování významu těchto kapitol z hlediska teologického (např. teologie kříže). Je

pojata až příliš biograficky.

Práci doporučuji k obhajobě, představuje velký pracovní výkon, a to ve značně obtížných

podmínkách koronavirové krize.

V práci kromě již zmíněných drobností je vedle několika chyb v interpunkci a nesprávných

kurzív v odkazech v poznámkách a v seznamu literatury několik tvrzení, jež by chtěla

vyvětlení:

Proč je v názvu Apologie s velkým A?

s. 38n: má střídání sg a pl. nějakou funkci nebo je to jen stylistický prostředek (nestačí jev

jen konstatovat)?

s. 44: Tímto „bořením hradeb“ potom přivedou každého k poslušnosti vůči Kristu.

Nevhodnému jednání nebudou přihlížet, nýbrž budou proti němu vystupovat, dokud ji

úplně nevymýtí a „poslušnost nebude úplná“. – kdo?, Pavel – proč 3. os. pl.?

s. 54: kdy had, který je ztotožňován s ďáblem, použil lsti k tomu, aby oklamal Evu a

pohlavně ji svedl s odkazem na 1 Tim 2,14 – kde vzala autorka, že podle židovské

interpretace had svedl Evu pohlavně?

s. 56: Paul Barnett ve svém komentáři však tvrdí, že Pavlovy slovní dovednosti musely být

přinejmenším přiměřené a pravděpodobně značné, i když mu možná chyběla profesionalita

vyškoleného rétora. Vzhledem k celému Pavlovu životu je to tvrzení vcelku přijatelné – co

znamená, že je to tvrzení vcelku přijatelné?

s. 60: Jak dokládá odkaz na Fp 3,5 a Sk 6,1, že Hebraioi není odkaz na znalost jazyka?

Pozn. 203 – zbytečně poučovací; hapax legomenon netřeba vysvětlovat a už vůbec ne další

83: Z jeho pohledu – z jejich pohledu /ze svého pohledu

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký význam tato tzv. Velká apologie má z hlediska teologického?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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